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Herényi Károly a helyi problémákról és az EU-ról 

Sikeres tizenöt év 
Nyerünk, mint Fonsia Dorsey a römiben 

Színpadi játék, blöff nélkül 

Jelenet az előadásból. Pásztor Erzsi és Király Levente Fotó: Schmidt Andrea 

Mivel ritka, nézzük meg, mi 
kell egy ilyen, ntinden ízében 
őszinte sikerhez, mint amilyent 
a Korzó moziban bemutatot t 
Kopogós römi című Coburn-da-
rab - Székhelyi József rende-
zése, Pásztor Erzsi és Király Le-
vente játéka - kiváltott. 

Adott egy szorult helyzetű színi-
direktor. Anyagilag is szorul a 
színháza, meg helyszűkében is 
van, nem tud kamaradarabot 
színre vinni, mert nincs hol. A 
mozik nem először mentik meg 
Szegeden a színházat, fenti di-
rektor tehát addig házal, amíg 
meg nem kapja - ideiglenesen -
ezúttal a Korzó mozit. Megeme-
lik, előre hozzák kicsinyég a 
színpadot és kész az óhajtott ka-
maralégkör. Adott egy sikerre 
ítélt kétszereplős darab, költői és 
realista, az emberiség egyik örök-
zöld témájáról, ami ma is úgy 
foglalható össze: mi történik 
megöregedett anyánkkal-apánk-
kal? A mű ki van próbálva - sze-
mélyesen direktorunk által is - , 
tutira lehet menni vele. 

'Székhelyi József mint érzékeny 
színházi ember képes meglátni a 
szűkösségben a viszonylagos 
gazdagságot is, tehát pontosan 
tudja, van egy aduásza: Király Le-
vente. De nullára kívánja redu-
kálni a rizikót, ezért - akár egy 
gurman séf - keres valami extrát, 
amivel utolérhetetlen lesz a főzt-
je. Megtalálja. Pásztor Erzsi 
együtt végzett ifjú színészként 
Királlyal, de az azóta eltelt évti-
zedekben egyszer sem találkoz-
hattak színpadon, talán még 
azon kívül sem. Az országszerte 
népszerű művésznő örömmel 
jön - kész a siker. Apróságok kel-
lenek még, mondjuk kacatok a 
színpadra, amelyek az ember 
képzelete szerinti szegényház-

ban előfordulnak, de képzelőerő 
nélkül is összeszedhetők, csak 
körül kell nézni a nem gazdag 
színház kelléktárában. Kell még 
pár pakli kártya. Römi. És innen-
től mindent rá lehet bízni a két 
színészóriásra. 

A pénteki bemutatón a mozi 
nézőterén tapintani lehetett az 
őszinte örömöt. Elragadtatást. 
Odaadó és fölszabadult figyel-
met. Régóta hiányzó együttlétéi-
mennyel ajándékozta meg nézőit 
ez a két fantasztikus színész. 
Nem csupán az történt meg, 
hogy minden poén bejött! Ha-
nem az a ritka tünemény is, ami-
kor az ember elfelejti a kívülálló-
ságát egy színházi nézőtéren. Ró-

la szól a mese-valóság, vele törté-
nik, ami történik. Amikor a szí-
nészek apró reakciói, mimikai 
játékai, kicsi gesztusai, testtartá-
suk, szemvillanásuk nem egy-
szerűen fogható, hanem telitalá-
fatosnak, éppen megfelelőnek, 
mással nem helyettesíthetőnek 
érzékelhető - akár egy vers sza-
vai. A mieink. Mi is írhattuk vol-
na, ha költők lehetnénk, mi is 
játszhatnánk, ha színészek vol-
nánk. Annyira egyéni, eredeti, 
személyes, hogy abszolút közös. 

Pásztor és Király szinte lubic-
kolnak a szerepeikben, mint 
akik beszabadultak egy élmény-
fürdőbe és nem tudnak betelni a 
valóságos, testi-lelki jókkal. Lát-

szólag semmi különlegeset nem 
művelnek, nincsenek extrák a já-
tékban, semmi effekt, semmi 
nyíltszíni truváj. Egyszerűen 
csak léteznek a színpadon, töké-
letesen átlényegülve, egy Fonsia 
Dorsey és egy Weller Martin. 
Hogyne tudnánk, ez mekkora 
koncentráció és milyen eszmé-
letlenül sok színészi eszköz kell 
hozzá! Nincs itt hely az eszkö-
zök-tartalmak megfeleléseit még 
csak fölvillantani sem, legyen 
elég, hogy akik a színházi varázs-
latosságokat megtapasztalni kí-
váncsiak és igényük, hogy a va-
rázslat által jobb emberré válja-
nak - menjenek a Korzóba. 

S. E. 

Az Európai Unió: keresztény-
demokrata találmány - hívta föl 
a figyelmet makói lakossági fó-
rumán az MDF parlamenti 
frakcióvezetője. Herényi Károly 
úgy látja, nem valószínű, hogy 
2006-ban ugyanolyan szövetsé-
get kötnének a Fidesz-
MPSZ-szel, mint 2002-ben. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

Az Európai Unió keresztényde-
mokrata találmány, mondta kér-
désünkre Herényi Károly, az 
MDF országgyűlési frakciójának 
vezetője, aki a minap Makón tar-
tott lakossági fórumot. A politi-
kus elmondta: az államszövetség 
megálmodói pártja szellemi elő-
deinek nevezhetők, hiszen ke-
resztény és demokrata elvek sze-
rint képzelték el az egységes Euró-
pát, amely természetesen a most 
csatlakozott Magyarországnak is 
hatalmas lehetőségeket ígér. 

A magát rendszerváltó párt-
ként értelmező MDF frakcióve-
zetője összességében sikeresnek 
nevezte hazánk utóbbi tizenöt 
esztendejének történetét, hiszen 
pártjának céljai valósultak meg a 
NATO- és EU-csatlakozásunk-
kal. Makó és térsége kapcsán ki-
emelte: a kormányzat lakossági 
problémák iránti érzéketlenségét 
tükrözi, hogy az országos átlag 

Kiss a Kassban 
A szegedi Kass Galériában (Vár 
utca 7.) Kiss Ilona grafikusmű-
vész nyitotta meg Kiss István 
„Digitális metszetek és rajzok" 
című kiállítását. Kiss István gra-
fikusművész a Magyar Iparmű-
vészeti Főiskolán 1977-ben szer-
zett diplomát. Jelenleg a Magyar 
Iparművészeti Egyetem felsőfo-
kú tipográfusképző tanfolyamá-
nak tanára. A tárlata július 1 l-ig 
tekinthető meg. 

kétszeresére becsülhető a Maros 
menti települések munkanélkü-
liségi rátája. Az állástalanság 
mellett a mezőgazdaság rossz ál-
lapotát is a jelenlegi kormányzat 
tevékenységének tulajdonította, 
hiszen, mint mondta: a gazdál-
kodók előre kifizetett támogatá-
sa a kapkodás és a rossz taktiká-
zás jele. 

A politikus kiemelte: bántó, 
hogy a politikai közvélemény az-
zal vádolja az MDF-et, hogy bal-
oldali szövetségesek felé kacsint-
gat. Hangsúlyozta: pártja a Fi-
desszel szemben nem szavazta 
meg a száznapos programot, és 
jelenleg is mindhárom parla-
menti párttal szemben egyedül 
maradt az Irakban szolgáló ma-
gyar katonák hazahívásának 
ügyében. Herényi rámutatott: az 
arab országban már rég nincs szó 
békefenntartásról, amire katoná-
ink szerződtek, ez háború, ami-
hez semmi közünk. 

Az EP-választásokon éppen 
ezért önálló szerepet vállal a de-
mokrata fórum, sőt nem valószí-
nű, hogy a 2006-os választások-
ra egy, a 2002-eshez hasonló 
nemzeti egységbe tömörülnének 
a Fidesszel. Herényi elmondta: 
az a fűzió nem érte el a célját, hi-
szen - mint fogalmazott - a vá-
lasztásokat megnyerték, ám kor-
mányt mégsem ők alakíthattak. 

Szigorúan 
ellenőrzött 
mondatok 
A Tiszatáj könyvek sorozatban 
jelent meg a folyóirat egykori 
főszerkesztőjének, Vörös László 
irodalomtörténésznek Szigorú-
an ellenőrzött mondatok című 
űj kötete. 
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Vörös László a szegedi egyete-
men szerzett magyar-történe-
lem szakos diplomát, majd a 
magyar irodalomtörténeti tan-
széken tanított , 1967-től a Ti-
szatáj rovatvezetője, 1975-tól 
főszerkesztője volt. A szegedi 
irodalmi folyóirat élén eltöltött 
esztendőkről szól a Szigorúan 
ellenőrzött mondatok - A fő-
szerkesztői értekezletek törté-
netéből 1975-1986 című nem-
régiben megjelent kötete. „Szo-
rongva gyülekeztünk nagyjából 
kéthavonta a pártközpont ko-
mor épületének VII. emeleti 
nagytermében mi, a kulturális 
sajtó főszerkesztői, hogy végig-
hallgassuk az éppen időszerű 
útbaigazítást, agyunkba véssük 
az elhangzó intelmeket, és bűn-
bánó arcot vágva elkönyveljük 
az esedékes bírálatokat, me-
lyekben mindig bőven volt ré-
szünk. 

Sokszor olyan érzésekkel jöt-
tünk el onnét, hogy lám-lám, eb-
ben az országban minden a leg-
nagyobb rendben halad, már a 
szocializmus is régen fölépült 
volna, ha nem lennének meg-
átalkodott főszerkesztők, akik 
minden felső figyelmeztetés elle-
nére folyton hibás írásokat kö-
zölnek..." 

Vörös László tizenkét éven 
keresztül készítette feljegyzése-
it a főszerkesztői értekezlete-
ken - ezekre építve muta t ja be 
kötetében a korszak politikai 
légkörét. írása több mint visz-
szaemlékezés, személyes él-
ménybeszámoló. Könyve nem 
csupán azok számára tanulsá-
gos olvasmány, akik átélték a 
kádári puha diktatúra éveit, ha-
szonnal forgathatják azok is, 
akiket érdekelnek a hetve-
nes-nyolcvanas évek kultúrpo-
litikai történései, például a 
Weöres-, a Mészöly- vagy a fu-
hász Ferenc-vita. 

A kötet az NKÖM, a Magyar 
Könyv Alapítvány és a Szegedért 
Alapítvány támogatásával látott 
napvilágot. 

I MEGYEI 

Mely ik c s o m a g u n k pa s szo l 
az i génye ihez? 

Amelyik kényelmes 
és kímélő? 

Már biztosan Ön is a család idei nyaralását tervezgeti. 

illést, hajó-, vagy akár repülőjegyet az interneten keresztül, 

t nemcsak gyorsan és egyszerűen elintézheti, 

i még a hosszas telefonálgatás költségeit is megtakarítja. 

Ráadásul az Invitel ^JJJjJJJJJJJJJJJJcsomagjával most akár már 

havi bruttó 2 2 2 2 Ft-ért 15 órán át telefondíj-mentesen Internetezhet, 

így a világháló számos egyéb előnyét is kedvére Igénybe veheti! 

További ajánlatainkért hívja az ingyenes 1288-as sxómot, keresse fel 
ügyfélszolgálatunkat, vagy látogasson el a honlapunkra. 

info-vonal: www mvitet hu 

hirdető 
/ z e h t e / - c / o N g r ó d 

MAR CSONGRÁDON IS! 

ármlkfm 

EGyEsám 
UJJÚ BLÉZEREK 

fményMwmli! 

mi ÁH ÚJ ÁH 

7 980-3.990.-

RUHA: 

HÉGIÁH új ÁH 

7390,1.990.-

HÉGIÁH ÚJ ÁH 
BLUZ: 5M0, 1990r 

R 

A 1 
AZ / I M A N D k SZAKÜZLETEIBEN SZEGEDEN 

A NAGYÁRUHÁZ EMELETÉN ÉS A SZEGED PLÁZÁBAN! 


